

ঠাকুরগাঁও সরকারি বালক উচ্চ বিদ্যালয়, ঠাকুরগাঁও

প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা ২০২১ খ্রি.

দশম শ্রেণির জন্য পাঠ্যসূচি

বিষয় : বাংলা

সময় : ১ ঘণ্টা ৩০ মিনিট

বিষয়	প্রথম	দ্বিতীয় পত্র	প্রশ্নের ধারা	মানবন্টন
বাংলা	গদ্য : ১। সুভা ২। শিক্ষা ও মনুষ্যত্ব ৩। মমতাদি ৪। একাত্তরের দিনগুলি	ব্যাকরণ অংশ : ৩য় অধ্যায় ষষ্ঠ পরিচ্ছেদ : সমাস সপ্তম পরিচ্ছেদ : উপসর্গ নবম পরিচ্ছেদ : কৃৎ প্রত্যয়ের বিস্তারিত দশম পরিচ্ছেদ : তদ্ধিত প্রত্যয়	সৃজনশীল অংশ : গদ্য থেকে ২টি এবং কবিতা থেকে ২টি করে মোট ৪টি প্রশ্ন থাকবে। উভয় অংশ থেকে ১টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	১০×২=২০
	কবিতা : ১। বঙ্গবাণী ২। মানুষ ৩। রানার ৪। তোমাকে পাওয়ার জন্য, হে স্বাধীনতা	নির্মিত অংশ : ১। সারাংশ ও সারমর্ম ২। পত্র লিখন ৩। অনুচ্ছেদ রচনা	নির্মিত অংশ : সারাংশ/সারমর্ম, পত্র লিখন এবং অনুচ্ছেদ রচনা থেকে ১টি করে মোট ৩টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	৫×৩=১৫
			বহুনির্বাচনি অংশ : গদ্য, কবিতা ও ব্যাকরণ থেকে ৫টি করে মোট ১৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	১৫×১=১৫
			মোট নম্বর	৫০

সারাংশ/সারমর্ম :


- ১। কোথায় স্বর্গ-----আমাদেরি কুঁড়েঘর।
- ২। বিপদে মোরে রক্ষা করো-----এমনি যেন হয়।
- ৩। মানুষের মূল্য কোথায় -----চরিত্রবান মানে এই।
- ৪। কবি, তবে উঠে এসো-----হতে বিশ্বাসের ছবি।
- ৫। ভবিষ্যতের ভাবনা ভাবাই-----একবার ভেবে দেখা উচিত।
- ৬। এ জগতে যিনি-----মহত্ত্ব লাভের জন্য পথ নাই।

চিঠি/আবেদনপত্র :

- ১। বন্ধুর বাবার মৃত্যুতে সমবেদনা জানিয়ে বন্ধুকে চিঠি।
- ২। ঐতিহাসিক স্থান ভ্রমণের অভিজ্ঞতা জানিয়ে বন্ধুকে চিঠি।
- ৩। 'প্রশংসাপত্র' চেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট দরখাস্ত।
- ৪। গ্রামকে নিরক্ষতার অভিশাপ থেকে মুক্ত করার ক্ষেত্রে নিজের ভূমিকার বর্ণনা দিয়ে বন্ধুর কাছে পত্র।
- ৫। শিক্ষাসফরে যাওয়ার অনুমতি প্রার্থনা করে বিদ্যালয়ের প্রধানের কাছে আবেদনপত্র।
- ৬। সড়ক দুর্ঘটনা রোধকল্পে অভিমত জানিয়ে পত্রিকায় প্রকাশের জন্যে পত্র।

অনুচ্ছেদ :

- ১। গ্রাম্যমেলা ২। পরিবেশ দূষণ ৩। যানজট ৪। নবান্ন উৎসব ৫। পল্লি-উন্নয়ন


০২/০৩/২০২১

(পিব্ব কান্ত রায়)

প্রধান শিক্ষক (ভারপ্রাপ্ত)


ঠাকুরগাঁও সরকারি বালক উচ্চ বিদ্যালয়
ঠাকুরগাঁও

ঠাকুরগাঁও সরকারি বালক উচ্চ বিদ্যালয়, ঠাকুরগাঁও
 প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা ২০২১ খ্রি.
 দশম শ্রেণির জন্য পাঠ্যসূচি
 বিষয় : ইংরেজি
 সময় : ১ ঘণ্টা ৩০ মিনিট

	First Paper	Second Paper	Marks Distribution	
English	Unit Three : Events and Festivals Unit Four : Are we aware? Unit Five : Nature and environment	1. Gap filling activities without Clues (To test prepositions, articles, zero articles) 2. Right Form of verbs 3. Changing sentences : (Change of voice, change of degrees, affirmative to negative, assertive to exclamatory, exclamatory to assertive, assertive to imperative) 4. Tag Questions	Reading and Writing Part: Seen passage: 1. Multiple Choice Questions (MCQ) - 1×5=5 marks 2. Answering questions (open ended and close ended) - 2×5=10 marks Unseen passage: 3. Information transfer - 1×5=5 marks 4. Paragraph/ Dialogue(only one of these two items will be set)- 1×10=10 marks	30
	Unseen Passage: Information transfer		Grammar Part: 5. Gap filling activities without clues- 0.5×10=5 marks 6. Right form of verbs - 1×5=5 marks 7. Changing sentences - 1×5=5 marks 8. Tag questions - 1×5=5 marks	20
	Paragraph : 1. Environment pollution 2. A School Library 3. Traffic Jam 4. A School Magazine Dialogue : 1. A dialogue about your future plan. 2. A dialogue about learning English. 3. A dialogue about the tree plantation 4. A dialogue about food adulteration.		Total Number	50

ঠাকুরগাঁও সরকারি বালক উচ্চ বিদ্যালয়, ঠাকুরগাঁও
 প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা ২০২১ খ্রি.
 দশম শ্রেণির জন্য পাঠ্যসূচি
 বিষয় : গণিত
 সময় : ১ ঘণ্টা ৩০ মিনিট

	অধ্যয়নসমূহের নাম ও বিষয়বস্তু	প্রশ্নের ধারা	মানবন্টন
গণিত	তৃতীয় অধ্যায় : বীজগাণিতিক রাশি ত্রয়োদশ অধ্যায় : সসীম ধারা সপ্তম অধ্যায় : ব্যবহারিক জ্যামিতি নবম অধ্যায় : ত্রিকোণমিতিক অনুপাত সপ্তদশ অধ্যায় : পরিসংখ্যা	সৃজনশীল অংশ : ৫টি প্রশ্ন থেকে যে কোনো ৩টি প্রশ্নের উত্তর করতে হবে। অতি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন : ৫টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে। বহুনির্বাচনি অংশ : ১৫টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	৩০ ০৫ ১৫
		মোট নম্বর	৫০


 ০২.০২.২০২১
 প্রধান শিক্ষক (ভারপ্রাপ্ত)
 ঠাকুরগাঁও সরকারি বালক উচ্চ বিদ্যালয়
 ঠাকুরগাঁও